
Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3242 

 

OGGETTO: Assunzione di n.2 unità di personale a 

tempo indeterminato in categoria “C” a seguito di 

procedura di stabilizzazione. 

NUMERO PRATICA 

 

363- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

101010105 
101010106 
101010216 
 
 

- 
- 
- 
 

7.457,38 
2.133,44 
633,88 
 

2018 
2018 
2018 
 

2019 
2020 
2022 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
 

ASSEGNI 
ONERI RIFLESSI 
IRAP 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 ottobre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 3242 / Pratica N. 18070 -  363     

 

 

OGGETTO:     Assunzione di n.2 unità di personale a tempo indeterminato in categoria “C” a seguito di 
procedura di stabilizzazione. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSE nell’ordine: 

- la Legge di Bilancio 2018 (L. 205 del 27.12.2017) ed in particolare l’art. 1, comma 812, che cita: 
“Al fine di superare il precariato e di valorizzare le professionalità acquisite dal personale a 
tempo determinato, resta ferma l'applicazione dell'articolo 4, comma 6-quater, del decreto-
legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, 
alle selezioni comunque effettuate e concluse ai sensi dell'articolo 1, comma 560, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296”; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 19.07.2018 avente ad oggetto: “Piano 

triennale dei Fabbisogni di personale 2018/2020. Adeguamento ai sensi delle Linee di indirizzo 
per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle Amministrazioni 
pubbliche’; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 19.07.2018 che ha approvato il Piano 

annuale del personale - Anno 2018, con cui si è stabilito per l’anno 2018 di procedere con le 
seguenti stabilizzazioni: 
o Categoria   C:   Profilo:  Istruttore Tecnico -Impiantistica sportiva;  
o Categoria   C:    Profilo: Istruttore servizi socio-culturali  - Servizi demografici;  

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 dell’11 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Avvio 

procedura stabilizzazioni anno 2018”;  
 
- la Determinazione Dirigenziale n. 3082/2018 che, in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 

250/2018, ha indetto la succitata procedura di stabilizzazione e approvato il relativo avviso 
pubblico; 
 

DATO ATTO che a seguito della procedura avviata sono pervenute, entro il termine di scadenza 
fissato dal bando, ovvero il  26 ottobre 2018, n. 2 domande: 
1) Prot. Reg. Gen. N. 79996/2018 per la Categoria   C   Profilo  Istruttore Tecnico -Impiantistica 
sportiva presentata dal Sig. Marchioro Fabrizio 
 2) Prot. Reg. Gen. N. 79993/2018 per la Categoria  C    Profilo Istruttore servizi socio-culturali  
(Servizi demografici) presentata dalla Sig.ra Halga Georgeta; 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       3 
 

 
RILEVATO che i candidati sopra citati posseggono i requisiti previsti dal bando e quindi per la 
stabilizzazione presso l’Ente; 
 
CONSIDERATE le seguenti deliberazioni: 
- della Giunta Comunale n. 318, del 07 dicembre 2017, avente ad oggetto: “Ridefinizione della 
struttura organizzativa e modifica del Regolamento degli uffici e dei servizi” con cui è stato 
approvato l’organigramma che ridefinisce l’assetto organizzativo dell’Ente a livello di macro-
struttura, a decorrere dal 1/01/2018;  
- del Consiglio Comunale n. 115 del 18/12/2017 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 e s.m.i - Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2018/2020 Allineamento al DUP 2018/2020 emendato in occasione della approvazione da parte 
del Consiglio Comunale nella seduta del 4 dicembre 2017”; 
- della Giunta Comunale n. 14 del 18 gennaio 2018 con cui  è stato approvato il PEG 2018/2020 – 
parte contabile;  
- della Giunta Comunale n. 108/2018, con cui è stato approvato il Piano delle Performance (art. 
10, comma 5, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19/12/2017 ad oggetto “Art. 
151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati" è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;  
 

DATO ATTO che l’Ente: 

1) ha rispettato l’obiettivo di pareggio di bilancio per l’anno 2017, e la relativa certificazione è 
stata inviata in data 29 marzo 2018 alla Ragioneria Generale dello Stato tramite il sistema web 
con firma digitale (combinato disposto dell’art. 1, comma 707 e seguenti Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 e dell’art. 76, comma 4, Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in Legge 
6 agosto 2008, n. 133; art. 1 comma 470 Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

2) ha rispettato la riduzione progressiva delle spese di personale (art. 1, commi 557 e successivi, 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296; art. 3, c. 5-bis, D.L. n. 90/2014), come si evince dalla 
“Relazione dell’organo di revisione sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 
2016”; 

3) ha effettuato la verifica annuale (anno 2018) dell’assenza di eccedenze di personale o di 
situazioni di sovrannumerarietà (art. 33, commi 1 e 2, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165); 

4) ha approvato, con deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 21 dicembre 2016, il Piano 
triennale delle azioni positive del Comune di Alessandria (art. 48, comma 1, Decreto 
Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e art. 6, comma 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165); 

5) rispetta gli obblighi previsti dagli art. 27 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, in materia di 
certificazione del credito; 

6) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 18 maggio 2018, ha approvato lo schema del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018; con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
123 del 19/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati; l’invio alla banca dati delle amministrazioni pubbliche dei dati 
relativi al bilancio di previsione, al rendiconto e al bilancio consolidato è stato effettuato dal 
competente Settore preposto alla programmazione finanziaria; 

7) ha adottato il Piano della Performance (art. 10, comma 5, del Decreto Legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150), inserito organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione. Il Comune di 
Alessandria con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18 Gennaio 2018 ha approvato il 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       4 
 

PEG 2018/2020 – parte contabile, e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 
108 del 28.04.2018 ha approvato il Piano della Performance 2018/2020; 

8) ha effettuato il monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica ai sensi del comma 
469 dell’art. 1 della Legge 11.12.2016, n. 232, relativo all’anno 2017, e la relativa certificazione 
è stata inviata in data 29 marzo 2018 alla Ragioneria Generale dello Stato tramite il sistema 
web con firma digitale; 

9) ha regolarmente effettuato la comunicazione dovuta dagli Enti beneficiari di spazi finanziari 
concessi in attuazione delle intese e dei patti di solidarietà ai sensi dell’art. 1, comma 508, L. n. 
232/2016 - DPCM n. 21/2017.  

10) in data 18.04.2018 la Giunta Comunale, ha approvato la Deliberazione n. 95 avente ad oggetto: 
“Art.3 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 
finanziario 2017 e variazione di esigibilità degli impegni da reimputare sugli esercizi 2018-
2019; 

11)  è stato approvato ex D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i. il Bilancio Consolidato del Gruppo comune di 
Alessandria al 31/12/2017; 

12) con deliberazione n. 275 del 25 ottobre 2018 ha approvato il Pano delle Azioni positive triennio 
2018-2020; 

 

DATO ATTO che la spesa per le stabilizzazioni anno 2018 è prevista nel capitolo di bilancio “Fondo 
nuove assunzioni”; 
 

VISTI nell’ordine: 
- il  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;  
- la L. n. 125/1991 e il D.Lgs. n. 196/2000; 
- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 

RITENUTO, pertanto, in base alle motivazioni sopra esposte ed in attuazione della deliberazione della 
Giunta Comunale n° 250/2018, procedere alla stabilizzazione, dalla data del 01.11.2018, di  due unità 
di personale con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato in categoria giuridica C1 
rispettivamente con il profilo di Istruttore Servizi Tecnici (Impiantistica sportiva) e Istruttore servizi 
socio-culturali (Servizi demografici) nelle persone di: 

 Marchioro Fabrizio; 

 Halga Georgeta; 
 
RITENUTO di impegnare sul Bilancio di previsione 2018 la spesa necessaria a garantire l’inquadramento 
delle sopracitate unità lavorative;  
 
ACCERTATO che la spesa per tali ingressi di personale: 

-  relative al periodo di assunzione 01.11.2018 –31.12.2018, delle due unità di personale 
Marchioro Fabrizio e Halga Georgeta trova la sua copertura finanziaria sui capitoli di spesa del 
Bilancio di Previsione 2018, anche a seguito di utilizzo risparmi di spesa, come segue:  

a) per il trattamento di retribuzione sui capitoli di seguito elencati: 
 
- CAP. 101010105 €  7.457,38 assegni P.c. 1.01.01.01.002 
- CAP. 101010106  € 2.133,44  oneri    P.c. 1.01.02.01.001 
- CAP. 101070216 €    633,88     IRAP    P.c. 1.02.01.01.001 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       5 
 

b) le “voci stipendiali accessorie” fisse e ricorrenti trovano copertura per assegni oneri riflessi e IRAP 
sui capitoli di bilancio relativi al Fondo per trattamento accessorio del personale dipendente che per 
l’anno 2018, per la parte relativa alle risorse stabili, che risulta già impegnato: 
 

- FONDO ACCESSORIO 
- CAP. 101100123  € 165,84  assegni 
- CAP. 101100124 €   39,47  oneri 
- CAP. 101100205 €   14,10  IRAP” 

mentre, per gli anni a seguire, trattandosi di assunzioni di personale a tempo indeterminato, la spesa 
sarà prevista come da allegato al Bilancio; 
 
RAVVISATE le condizioni per emettere il parere di liquidazione tecnica regolare, ai sensi dell’ art. 38, 
che viene espresso dal Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi con il presente atto; 
 
VISTI nell’ordine:  
- il DLgs. 165/2001 e ss. mod. integrazioni;  
- il D.Lgs. 267/2000 e ss. mod. integrazioni ed in particolare gli artt. 147 e 147bis ed il Titolo VIII – Enti 
Locali;  
- il D.Lgs. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali;  
- il D.Lgs. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;  
- la Legge 136 del 13/08/2010;  
- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, in 
data 22/12/2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  
- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale;  
- il Decreto Sindacale n. 72/2017 con cui è stato assegnato alla Dott.ssa Orietta Bocchio l’incarico di 
Dirigente del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione; 
   

DETERMINA 
 

1. di DARE ESECUZIONE alla Deliberazione della Giunta Comunale n° 250 del giorno 11.10.2018 avente 
ad oggetto: “Avvio procedura stabilizzazioni anno 2018”; 

 
2. di DISPORRE a decorrere dal 01.11.2018, in esito alla procedura conclusa il giorno 26.10.2018, la 

stabilizzazione mediante assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato  in 
categoria C1 dei seguenti Sigg.ri:  

 Marchioro Fabrizio - Categoria   C   Profilo  Istruttore servizi Tecnici -Impiantistica sportiva; 

 Halga Georgeta -Categoria  C  Profilo Istruttore servizi socio-culturali  - Servizi demografici; 
    entrambi in possesso dei requisiti previsti dalla legge 205 del 2017; 

 
3. di DARE ATTO che il rapporto di lavoro con i Sigg.ri Marchioro Fabrizio e Halga Georgeta sarà 
regolato mediante stipula di un contratto individuale, sottoscritto dalle parti in duplice originale; 
 
4.  di DARE ATTO inoltre che la spesa per le stabilizzazioni del personale sopraindicato trova  la sua 
copertura finanziaria  sul Bilancio di previsione 2018, come segue: 
- anno 2018 periodo 01.11.2018 – 31.12.2018: 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       6 
 

a) per il trattamento di retribuzione sui capitoli di seguito elencati: 
 
- CAP. 101010105 €  7.457,38 assegni P.c. 1.01.01.01.002 
- CAP. 101010106  € 2.133,44  oneri    P.c. 1.01.02.01.001 
- CAP. 101070216 € 633,88       IRAP     P.c. 1.02.01.01.001 
 
b) le “voci stipendiali accessorie” fisse e ricorrenti trovano copertura per assegni oneri riflessi e 
IRAP sui capitoli di bilancio relativi al Fondo per trattamento accessorio del personale 
dipendente che per l’anno 2018, per la parte relativa alle risorse stabili, che risulta già 
impegnato: 
 
- FONDO ACCESSORIO 
- CAP. 101100123  € 165,84  assegni 
- CAP. 101100124 €   39,47  oneri 
- CAP. 101100205 €   14,10  IRAP” 

mentre, per gli anni a seguire, trattandosi di assunzioni di personale a tempo indeterminato, la spesa 
sarà prevista come da allegato al Bilancio; 
 
  
5. di DARE MANDATO:  
- al Servizio Reclutamento e Formazione del Personale affinché proceda agli adempimenti, conseguenti 
al presente provvedimento,  
- al Servizio Amministrazione Economica del Personale affinché proceda mensilmente, in base a quanto 
sopra disposto, alla liquidazione degli emolumenti delle relative spettanze, ai sensi dell’art. 38 del 
Regolamento di Contabilità Comunale.  
 

                           
 Il DIRIGENTE  

del Settore Risorse Umane  Trasparenza e Prevenzione 
della Corruzione 

                      Avv. Orietta BOCCHIO 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 ottobre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1807000000 - UFFICIO GESTIONE ECONOMICO/FINANZIARIA DEL 

RAPPORTO DI LAVORO, Carmela Bartoluccio, ha espresso, sulla presente determinazione, visto 

CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 ottobre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 ottobre 2018 n. 3242       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3656 il  30 ottobre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


